
                                        RESOLUÇÃO Nº. 04 CONSEPE / 2012 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO 

UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 4ª SESSÃO PLENÁRIA 

ORDINÁRIA, REALIZADA EM 03 DE MAIO DE 2012, COM A 

FINALIDADE  ANALISAR E VOTAR OS PARECERES DA CÂMARA DE 

EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIO SOBRE AS AÇÕES DE 

EXTENSÃO PARA O ANO DE 2012 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 

DE MINEIROS - GOIÁS. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e  Extensão  - CONSEPE, do Centro 

Universitário de Mineiros, no uso de suas atribuições definidas na legislação interna e 

à deliberação do Colegiado, em Sessão de 03 de maio de 2012, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - Registrar a presença de 19 Conselheiros que assinaram o Livro de Presença  

n°. 2  do CONSEPE. 

 

Art. 2° - Acatar as justificativas de falta: dos Conselheiros: Manuel Rodriguez Carballal 

(atestado médico) e Albenise Borges Irineu Freitas (atestado médico). 

 

Art. 3° -  Aprovar os Pareceres da Câmara de Extensão, de Assuntos Comunitários, 

Estudantis e Culturais sobre as novas ações de Extensão para o ano de 2012, de 

acordo com a seguinte relação: 

a) Parecer nº 01 - Conhecendo a Profissão do Médico Veterinário - Aprovado; 

b) Parecer nº 02 - Posse responsável: A criação de Animais de Estimação - 

Aprovado; 

c) Parecer nº 04 - Acompanhamento "Como anda a sua saúde mental? -   

Aprovado; 



d) Parecer nº 07 - "Exercitar a sua mente e  seu corpo também pode ser divertido" 

- Aprovado; 

e) Parecer  do Projeto nº 22 - Participação no Programa "Mesário Voluntário" - 

Aprovado. 

 

§ 1º  - Pareceres dos Projetos com restrições: 

I. Parecer nº 03 - Copa Tio Marcelo UNIFIMES, saiu da pauta, por que a proposta 

foi modificada;  

II. Parecer nº 06 - Parceria "UNIFIMES e Parque Nacional das Emas" saiu da 

pauta, com a justificativa de que é preciso estudar melhor essa parceria; 

 

§ 2º  - Pareceres dos Projetos com ressalvas: 

I.  Parecer nº 05 - Projeto "Futsal" - Equipe de Competição UNIFIMES; aprovado 

com ressalvas: depende do Parecer do Departamento Financeiro da UNIFIMES.  

II.   Parecer nº 20  - Projeto "Comitiva UNIFIMES - Histórias de Carreiro";  

aprovado com ressalvas: depende do Parecer do Departamento Financeiro da 

UNIFIMES.  

 

Art. 4° - Aprovar os Pareceres da Câmara de Extensão, de Assuntos Comunitários, 

Estudantis e Culturais, sobre a continuação das ações de Extensão para o ano de 

2012, de acordo com a seguinte relação: 

a) Parecer nº 08 - "Faculdade Aberta a Melhor Idade" -  Aprovado para continuar; 

b) Parecer nº 09 - "Valorizando a Melhor Idade" - Aprovado para continuar; 

c) Parecer nº 10 - " Clube de Jardinagem de Mineiros" - Aprovado para continuar; 

d) Parecer nº 11 - "IV Festa da Semente" - Aprovado para continuar; 

e) Parecer nº 12 - "II Encontro de Criadores de Suíno Caipira" - Aprovado para 

continuar; 

f) Parecer nº 13 - Programa de Rádio UNIFIMES - Canal aberto com a 

comunidade - Aprovado para continuar; 

g) Parecer nº 14 - Jornal UNIFIMES - Aprovado para continuar; 



h) Parecer nº 15 - Coral UNIFIMES - Aprovado para continuar; 

i) Parecer nº 16 - Aulas de Iniciação Musical - Aprovado para continuar;   

j) Parecer nº 18 - II Fórum de Avicultura em Mineiros e IV dia de campo - 

Viabilidade do uso da Cama de Peru na Agropecuária - Aprovado para 

continuar; 

k) Parecer nº 21 - Projeto "III Semana do Pedagogo" - Aprovado para continuar; 

 

Parágrafo Único -  Parecer de Projetos com restrições: 

I. Parecer do Projeto nº 17 - Centro de Pacificação, saiu da pauta, com a 

justificativa de que o Projeto não existe mais, e que no lugar dele está 

funcionando o Núcleo Jurídico. 

 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

qualquer disposição em contrário.  

 

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 
 
Reunião Ordinária do CONSEPE realizada no dia 03 de maio de 2012, no Auditório 

Ademir Rodrigues dos Anjos, Campus I do Centro Universitário de Mineiros.   

 

                                                          

 

Ita de Fátima Silva Assis 
 Presidente do CONSEPE 


